
ffi

Direzione:
Servizio:

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

(Legge n.15 del 04/08/2015)

Sviluppo Economico e Politiche Sociali
: Turismo

Strutture Ricettive 7,ona .lonica

Raccolta Generale presso la V Direzione

Proposta n.. 981 a"t 26.o1 2o-l o

DETERM lNAZlOr'.re r'r. 95 Z dcl 30"o?.2o16

IL RfSPONSABILE DEL PROCEDIN{ENTO

Premesso che l'art.S dellaL.R. n.l0/2005 ha soppresso le Aziende Autonorre Provinciali per l'lncremento
Turistico istituite con Ia L.R.. n.9 del 06/03/1986, rasferendo alle Province Regionali le relative competen-
ze, nonché la vigilanza e la classificazione delle imprese turistiche operanti sul territorio;
Vista la legge della Regione Sicilia del 6 Aprile 1996 tt.27., che nel dettare norme in materia di turisnro.
individua le strutture turistico-ricettive aperte al pubblico e stabilisce che la loro classificazione è attribuita
alla Provincia Regionale conrpetente per territorio, che la stessa ha validità per un quinquennio;
Visto il D.A. n.2351 del 1511212014, de ll'Assessorato Regionale del turisrno, dello spon e dello spettacolo,
che stabilisce i requisiti per la classifica in stelle delle aziende turistico ricettive elencate nell'an.3 della
L-R. n.21196:
Visto il Decreto del 2010312017 dell'Assessorato del Turismo dello Sport e dello Spettacolo della Regione
Siciliana, che prevede tra i requisiti per il manterrinrento della classifica in stelle delle strutture ricettive,
l'obbligo della comunicazione dei dati rilevanti ai fini ISTAT;
Vista la L.R. n. l5del 04/08/2015 con laquale vengono istituiti iliberi consorzi comunali e le città metro-
politane;
Presa Visione del vigente codice di cornportan'ìento dei dipendenti di questo Ente, e rilevata I'insussistenza
di situazioni, anche potenziali, di corìflitto d'interesse;
Vista la Detennina Dirigenziale n. 360 dell'l ll04l20l7 con la quale la struttura ricettiva tipologia C.A.V.
denominata "Soleolie" sita in Lipari (ME) - Iocalita Mendolita, è stata classificata, per il quinquennio
201712021, nella tipologia C.A.V categoria unica I stell4 con una ricettività di n. 5 unità abitative con
relativi servizi privati: 2 monolocali con 2 posti letto ciascuno, 2 bilocali con 4 posti letto ciascuno e I

bilocali con 2 posti letto per un totale di n. 14 posti letto;
Visto il verbale di sopralluogo effettuato dal Sig. Repici Pietro il 21106/2018, nell'esp letarnento
dell'attività di vigilanza prevista dalla L.R. l0/2005 art.5 conlma 2, presso la struttura ricettiva di cui
all'oggetto, in seguito al sorteggio tra le imprese turistiche operanti nel territorio di pertinenza ed oggetto
di riclassifica quirquennale 201712021- nel quale è stato rilevato il totale numero delle unità abitative
costituenti l'attività ricettiva composta: da I I appartamenti con 29 posti letto totali: 7 nronolocali da 2
posti letto, I bilocali da 2 posti letto, 2 bilocali da 4 posti letto tutti con relativi servizi ed I quadrivani da 5

posti leno con doppi servizi igienici:
Vista l'istanza di classificazione introitata il 1610812012 dal ns. ente al prot. n.28607/12 con la quale la
sig.ra Barrica Rita C.F. BRRRTI63 M5lE606J residente in Lipari (ME) C.da Montegallina n.10, n.q. di

OGGETTO: Presa d'atto ampliamento ricettività della struttura ricettiva tipologia Case ed apparta,nenti 
I

Vacanze denorninata "Soleolie" categoria unica J stella, sita nel Comune di Lipari (ME), tocalità 
|Mendolita:snc. 
]



socio accomandatario della "Subba s.a.s. di Rita Barrica & C." con sede legale in Lipari (ME) in via V.

Enranuele n.253, iscritta alla CCTAA di Messina REA prot. n. CEW/3 784/20 ) 0/CME0267 del l6103/2010 -

P IVA n.01948940836, chiede la classificazione per ampliamento ricettività, della struftura tipologia
C.A.V. denominata "Soleolie", da n. 5 unità abitative con l4 posti letto a n. ll unità abitative: 8 da 2 posti
letto, 2 da 4 posti letto, I da 5 posti letto, per conlplessivi 29 posti letto;
Visto il verbale di sopralluogo del29/08120'12, effettuato da funzionari di questo ufficio strutture ricettive,
dove si esprinre parere favorevole alla richiesta di ampliamento ricettività di che trattasi, previa
acquisizione della documentazione richiesta ad integrazìone;
Vista la rìota assunta il 2510912013 dal ns. ente al prot. n. 32343113 con la quale viene trasmessa la

documentazione richiesta in sede di sopralluogo:
Viste le planirnetrie delle unità abitative, la relazione tecnica descrittiva e Ia perizia giurata asseverata,
redatte dall'lng. Emanuele Carnevale iscritto all'Ordine degli Ingegneri di Messina coi n.1593, dove si

evince che, in data l0/08/2012 con prot. n.27634, ha inoltrato richiesta di certificato di agibilità al comune
di pertinenza e nella quale descrive gli irnmobili interessati, attestandone la conforrnità ai titoli di
abitabilità. garanterìdo Ia rispondenza delle uniG abitative a quanto utile e previsto dalle vigenti nonnative
per svolgere l'attività di C.A.V. con una ricettività complessiva di 29 posti letto;
Vista la denuncia dei requisiti posseduti dalla struttura ricettiva, resa dal gestore dell'attività. ai sensi del
D.PR. 44512000. al fine della presa d'atto ampliamento ricetlività della struttura tipologia C.A.V. categoria
unica I stella; con'rposta da ll appartanrenti con 29 posti lefto totali: 7 monolocali da 2 posti letto, I

bilocali da 2 postì letto, 2 bilocali da 4 posti letto tuttì con relativi servizi ed I quadrivani da 5 posli letto
con doppi servizi igienici;
Vist^ I'aùorizz.azion e al trattamento dei dati personali giusto re-qolamento (UE) 67912016;

Preso Atto che la struttura ricettiva di cui sopra è in regola con l'assolvinrento degli adempinrenti statistici.
di cuial Decreto n.469/32Tur del2010312011:
VISTA Ia regolarità degli atti prodotti a seguito della Segnalazione Certificata Inizio Attività.

PROPONE
['er quanlu ir premessa.

Classificare, fino al 3l/1212021, anche sulla scorta della documentazione e dichiarazioni prodotte, nella
classe unica contrassegnata da una stella, la struttura ricettiva tipologia CASE ED APPARTAMENTI PER
VACANZE, denominata "Soleolie", sita nel Cornune di Lipari (ME) in località Mendolita con variazione
ricettività da n. da n. 5 unità abitative con 14 posti letto a n. ll unità abitative: 7 monolocali da 2 posti
letto. I bilocali da 2 posti letto,2 bilocali da 4 posti letto tutti corl relativi servizi ed ì quadrivani da 5 posti
letto con doppi servizi igienici;
Prendere Atto che, detta struftura ricettiva, sarà gestita dalla sig.ra Barrica Rita C.F. BRRRTI63 M 5 l E606J
residente in Lipari (ME) C.da Montegallina n.10, n.q. di socio accomandatario della "Subba s.a.s. di Rita
Barrica & C." con sede legale in Lipari (ME) in via V Emanuele n.253. iscritta alla CCIAA di Messina
REA prot. n. CEW/3784/20 t 0|CME0267 det 16t03/2010 - p IVA n.01948940836,
Dare Atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere aggiuntivo di spesa per l'Ente ed è
pertanto immediatamente esecutivoi
Dare Atto che il presente provvedimento è subordinato al mantenimento dei requisiti, delle autorizzazioni
in nrateria edilizia, ulbanistica, igierrico-sanitaria e di pubblica sicvezza. nonche di quelle sulla destinazio-
ne d'uso dei locali e degli edifici ed all'adenrpimento di cui al D.A. Regione Sicilia n.469/S2TUR del
20103/2017, pertanto il gestore è tenuto a corlunicare ogni eventuale rnodifica in ordine alla srunura ed
alla sua gestione alla Città Metropolitana di Messina per il tramite del SUAP conlperente;
Comunicare al soggetto richiedente ed al SUAP del Conrune di Lipari (ME) l'avvenuta pubblicazione.
all'Albo Pretorio on-line della Città Metropolitana di Messina, del presente provvedinlento:
Caricare sul sisterla Turist(@t della Regione Siciliana la presente Deternrina Dirigenziale giusta nola Prot.
n.4457/S2TUR del 09/02/2018 del Diparrimento Regionale del Turismo. Sport e Spenacolo.

Il Responsabile del Procedimento
o,_,"wJg

II
(

ile de_l§érvizio

Vista la supcriore proposta:

IL DIRIGENTE

Iles sab

RoNE



Considerato che la stessa è conforme alle disposizioni di legge ed ai regolamenti attualmente vigenti in

rnateria;
DETERMINA

Classificare, fino al 3111212021, anche sulla scorta della documentazione e dichiarazioni prodotte, nella
classe unica contrassegnata da una stella, la struttura ricettiva tipologia CASE ED APPARTAMENTI PER
VACANZE. denominata "Soleolie", sita nel Comune di Lipari (ME) in località Mendolita con variazione
ricettività da n. da n.5 unità abitatìve con 14 posti letto a r. ll unità abitative: 7 monolocali da 2 posti
Ieno. I bilocali da 2 posti letto,2 bilocali da 4 posti letto tutti con relativi servizi ed J quadrivani da 5 posti
leno con doppi servizi igienici;
Prendere Atto che. detta struttura ricettiva, sarà gestita dalla sig.ra Barrica Rita C.F. BRRRTI63 M5 I E6061

residente in Lipari (ME) C.da Montegallina n.10. n.q. di socio accomandatario della "Subba s.a.s. di Rita
Barrica & C." con sede legale in Lipari (ME) in via V. Emanuele n.253, iscrina alla CCIAA di Messina
REA prot. n. CEW/3 784/20I 0|CME0267 del I 6/03/201 0 - P IVA n.01948940836,
Dare Atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere aggiuntivo di spesa per l'Ente ed è
pertanto immediatamente esecutivo;
Dare Atto che il presente provvedinrento è subordinato al nrantenimento dei requisiti. delle autorizzazioni
in materia edilizia, urbanistica, igien ìco-san itaria e di pubblica sicurezza, nonché di quelle sulla desrinazio-
ne d'uso dei locali e degli edificì ed all'adenpimento di cui al D.A. Regione Sicilia n.469/S2TUR del

20/03/2017, penanto il gestore è tenuto a cornunicare ogni evenluale rnodifica in ordine alla strutlura ed

alla sua gestione alla Città Metropolitana di Messina per iltramite del SUAP compelente;
Comunicare al soggetto richiedente ed al SUAP del Cornune di Lipari (ME) l'avvenuta pubblicazione,
all'Albo Pretorio on-line della Città Metropolitana di Messina, del presente provved in.rento:

Caricare sul sistema Turistr?t della Regione Siciliana la presenle Determina Dirigenziale giusta nota Prot.
n.4457/S2TUR del0910212018 del Diparlirnento Regionale del Turisrto, Spoft e Spetlacolo.

Il Dirigen
(Avt. Anna Maria o)

L<,1- aatS

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli intenri. appro-
vato con deliberazione n. 26lCC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico anrnrinistrativa fa-
vorevole.

2C48lì
,]

25

Parere Preventivo Regoìarità Contabìle e Attestazione Firranziaria
(art. l2 della L.R. n.30 del23/1212000 e ss.urm.ii., an. 55. 5' conrnr, della L. 112/90')

Il presenle Prowedimenlo non conrporto alcun impegno di spesu

ll Dirigente del Se io Finanziario

tf r r

V-,
I

,U* Urrr"rO;::";::Hr)

'1

2" DIR. SERVIZI FINANZIARI
UFFICIO IMPEGNI

VISTO PRESO NOTAM.-;",.;iii ìi;WK'


